[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.05.2016 № 136
Об утверждении Положения о межведомственном

оперативном штабе по предупреждению возникновения и ликвидации

лесных и природных пожаров территории Юрьевецкого муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Лесным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства российской Федерации от 30.06.2007 № 117 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», Указом Губернатора Ивановской области от 29.04.2016 года № 62-уг «Об установлении особого противопожарного режима и режима повышенной готовности на территории Ивановской области», в целях предупреждения и ликвидации лесных и природных пожаров на территории Юрьевецкого муниципального района администрация Юрьевецкого муниципального района Ивановской области постановляет:
Утвердить Положение о межведомственном оперативном штабе по предупреждению возникновения и ликвидации лесных и природных пожаров территории Юрьевецкого муниципального района (прилагается).
Глава Юрьевецкого
муниципального района                                         Ю.И. Тимошенко

Приложение
к постановлению администрации
Юрьевецкого муниципального района
    от 06.05.2016 № 136
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственном оперативном штабе
по предупреждению возникновения и ликвидации лесных и природных пожаров на территории Юрьевецкого муниципального района

I. Общие положения

1.  Межведомственный оперативный штаб по предупреждению возникновения и ликвидации лесных и природных пожаров на территории Юрьевецкого муниципального района (далее - ОШ) является нештатным органом Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Юрьевецкого муниципального района Ивановской области (далее - КЧС и ОПБ), координирующим деятельность Юрьевецкого районного звена Ивановской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее PC ЧС). Развертывается ОШ ЧС на основании распоряжения главы Юрьевецкого муниципального района или лица его замещающего.

2.  Для решения вопросов по отдельным направлениям деятельности руководитель ОШ имеет право привлекать в установленном порядке к работе  начальников  отделов администрации Юрьевецкого муниципального района.

3. Оповещение и сбор личного состава ОШ осуществляет диспетчер ЕДДС МКУ «Управление ЕДДС и АХЧ администрации Юрьевецкого муниципального района».

4. Время готовности ОШ:
в рабочее время - 30 минут;

в нерабочее время- 1 час 30 минут.

Место развертывания  ОШ - кабинет  первого заместителя главы администрации Юрьевцкого муниципального района.

II. Задачи ОШ

Главными задачами межведомственного оперативного штаба

по предупреждению возникновения и ликвидации лесных и природных пожаров на территории Юрьевецкого муниципального района являются:

- планирование и организация работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами;

- сбор, обработка и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- взаимодействие с ОШ Ивановской области и администрациями соседних районов Ивановской области по сбору, обобщению информации;

- координация действий, в пределах своих полномочий, органов управления, сил и средств Юрьевецкого районного звена ТП РСЧС;

- подготовка предложений и вариантов решений председателя КЧС и ОПБ Юрьевецкого муниципального района, на создание группировки сил и средств, для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами;
- подготовка необходимого справочного материала для доклада обстановки главе  Юрьевецкого муниципального района, ведения рабочей карты;
- подготовка и представление донесений согласно табеля срочных донесений;
- организация взаимодействия по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций с органами управления МЧС России по Ивановской области, ОГКУ «Кинешемское лесничество» и ООО «Решма-Лес», ПЧ-32 ФГКУ «2 отряд ОФПС по Ивановской области», ГУ МЧС России по Ивановской области;

- осуществление контроля за  обстановкой, связанной с лесными пожарами на территории Юрьевецкого муниципального района.

III.Функции ОШ

ОШ в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

- ведет непрерывный контроль и учет данных обстановки с отображением на карте и справочных материалах;

- участвует в подготовке предложений по применению сил и средств;
- координирует деятельность территориальных органов в осуществлении на закрепленных территориях мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами;

- осуществляет координацию спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций связанных с лесными пожарами;

- готовит доклады о ходе работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами и представляет их в ОШ ЧС Ивановской области;
- готовит обоснования необходимости привлечения дополнительных сил Ивановской области;

- готовит проекты распоряжений, постановлений администрации Юрьевецкого муниципального района;

- организует обеспечение средств массовой информации достоверной и оперативной информацией о чрезвычайных ситуациях связанных с лесными пожарами.